III. EL DEO AUCTORE DE JUSTINIANO

El ascenso de Justino implicó el fin del cisma acaciano, y, por tanto, la emergencia de un nuevo período de paz entre la Santa Sede y la autoridad imperial era previsible. No obstante, no fue esto lo que sucedió. Justiniano tomó una posición ideológicamente mucho más agresiva hacia la Iglesia, que ninguno de sus predecesores. Un ejemplo notable fue la constitución misma por la que se ordenó la compilación del Digesto⁴⁶: “*Deo auctore nostrum gubernantes imperium, quod nobis a caelesti maiestate traditum est*” (*Deo Auctore, pr*).

En los términos más claros posibles, Justiniano señala que la autoridad para gobernar el Imperio le fue otorgada por Dios mismo⁴⁷. En la declaración, no hay espacio para la autoridad de la Iglesia, sugerida en *Famuli vestra pietatis*, nada de *auctoritas sacra Pontificum*, sino una simple comunicación del poder de los cielos al emperador. La idea se repite en otros documentos legislativos que han llegado hasta nosotros, como el prefacio de *Tanta*⁴⁸, la Novela 6⁴⁹, la Novela 72⁵⁰ o la

⁴⁴ Para profundizar, véase ELTON, Hugh, cit. (n. 9), p. 252.

⁴⁵ Collectio Avellana, lit. 138, 5.

⁴⁶ Para los detalles relativos a la constitución, véase PUGSLEY, David, *On Compiling Justinian's Digest (5): The Constitution ad senatum of 22 July 530*, en *RIDA*, 42 (1995), pp. 289-330.

⁴⁷ Véase MIQUEL, Juan, *La ideología del poder y el poder de la ideología en la Alta Edad Media*, en *Revista General de Derecho Romano*, 4 (2005), pp. 1-9.

⁴⁸ “*Tanta circa nos divinae humanitatis est providentia, ut semper aeternis liberalitatibus nos sustentare dignetur... Omnia igitur confecta sunt domino et deo nostro i Hesu Christo possibilitatem tam nobis quam nostris in hoc satellitibus praestante. Quod caelesti fulgore et summae trinitatis favore confectum est secundum nostra mandata, quae ab initio ad memoratum virum excelsum fecimus, et in quinquaginta libros omne quod utilissimum erat collectum est et omnes ambigua tes decisae nullo seditioso relicto*”. *Tanta, pr*.

⁴⁹ Nov. 6 “<Praefatio> *Maxima quidem in hominibus sunt dona dei a superna collata clementia sacerdotum et imperium, illud quidem divinis ministrans, hoc autem humanis praesidens ac diligentiam exhibens; ex uno eodemque principio utraque procedentia humanam exornant vitam*”.

⁵⁰ Nov. 72 (538) “<Praefatio> *Omnia quidem legislatoris reipublicae in magna cura sunt, quemadmodum optime se habeant et [peccandi] nihil delinquatur, praecipue autem instrumenta minorum et quae circa eos est curatio res est studiosa eis qui proferendi leges a deo licentiam perreperunt, dicimus autem de eo qui imperat*”.